
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   105   del   26.06.2025

Atto di indirizzo "Reddito di inclusione sociale Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau" - annualità 2025, di cui 
alla D.G.R. n. 30/55 del 5.06.2025

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge regionale del 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione
sociale Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau”; 

Preso atto che con Delibera di Giunta Regionale n. 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024-2026;

Preso atto altresì che con Delibera di Giunta Regionale n. 16/7 del 26 marzo 2025 sono
state modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024-2026 e che le
stesse sono state approvate in via definitiva con delibera di Giunta Regionale n. 30/55 del
05 giugno 2025;

Rilevato che:

• le suddette Linee guida  e la delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno
2025, definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione
della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;

• compete  ai  Comuni  l’attuazione  della  misura  e  che  bisogna  procedere  con  la
pubblicazione dell’Avviso di ammissione al REIS per l’annualità 2025;

Considerato che:

• il  Comune  procederà  con  le  verifiche  di  competenza,  rispetto  ai  requisiti  auto
dichiarati dal cittadino in sede di domanda, in conformità a quanto previsto dalle
Linee guida sopra richiamate e al relativo avviso pubblico;

• tutte le istanze, in possesso dei requisiti di ammissione previsti, verranno ammesse
alla  graduatoria  e  che  i  nuclei,  in  attesa  di  esito  di  ammissione  all’Assegno  di
Inclusione (ADI), verranno collocati in graduatoria con riserva, sino al definitivo esito
di ammissione alla Misura nazionale;

• tutti  i  nuclei in possesso dei requisiti  saranno posti in graduatoria sulla base del
valore  crescente  dell’ISRE,  calcolato  secondo  la  formula  ISR diviso  la  scala  di
equivalenza, comprensiva delle maggiorazioni;

• in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai valori ISEE inferiore; in caso di
ulteriore  parità  verrà  data  priorità  al  maggior  valore  della  scala  di  equivalenza
comprensiva delle maggiorazioni;

• la  graduatoria  comunale  sarà  approvata  con  atto  di  determinazione  del
Responsabile  del  Settore  Politiche  Sociali  e  sarà  resa  pubblica  mediante
pubblicazione nel sito del Comune nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR n.
679/2016;

• a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS 2025 è assegnato un budget
annuo di inclusione;

• il  valore  complessivo  dei  budget  di  inclusione  di  tutti  i  nuclei  ammessi  in
graduatoria,  rappresenta  il  fabbisogno  finanziario  comunale  che  dovrà  essere
comunicato alla Regione Sardegna entro il 15 settembre 2025;

Rilevato che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti
a soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai comuni entro i termini previsti dalle Linee
Guida, le risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di
ciascun Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di  vulnerabilità sociale e
materiale (IVSm) calcolato dall’Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di



tutti  i Comuni, determinato sul valore delle risorse effettivamente stanziate, secondo la
formula:

•Budget  assegnato  al  Comune  di  Sestu  =  (Stanziamento  Regionale)  diviso
(Fabbisogno  Regionale  “ponderato”)  moltiplicato  (Fabbisogno  comune  di  Sestu
“ponderato” Y) 

Dato atto che:

• il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei familiari,
fino ad esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione;

• nel  caso  in  cui  la  Regione  assegni  somme pari  all’intero  fabbisogno  comunale
richiesto, tutti i nuclei verranno definitivamente ammessi alla misura;

• in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si
procederà  con  lo  scorrimento  della  graduatorie  nel  limite  delle  risorse  che  si
renderanno via via disponibili;

• in  ordine  di  graduatoria  e  nel  limite  delle  somme disponibili,  il  Servizio  Sociale
Professionale comunale convoca i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del
Progetto di Inclusione;

• il  Progetto  di  Inclusione Sociale  che coinvolge l’intero nucleo è formato da una
componente  finanziaria  (contributo  economico)  e  da  una  componente
rappresentata  dai  servizi  e  interventi  di  natura  assistenziale  e  a  favore
dell’inclusione sociale e lavorativa;

Considerato che:

• all’atto dell’attribuzione delle risorse finanziarie da parte della Regione a favore del
Comune, verrà comunicata la somma destinata come sola componente finanziaria
e quella come componente progetto,  ai  sensi  di  quanto disposto con D.G.R. n.
30/55 del 05/06/2025;

• la  componente  finanziaria  individuata  al  momento  del  riconoscimento  del  diritto
viene erogata per n. 12 mensilità da luglio 2025 e sino a giugno 2026;

Tenuto conto che:

• a favore dei nuclei familiari con figli minori in età scolare ed in obbligo scolastico (tra
i 6 e i 16 anni), i Comuni possono far rientrare nei costi per la realizzazione dei
progetti di Inclusione Sociale, risorse da destinare in funzione dei risultati scolastici
conseguiti dai figli, al fine di dare attuazione a quanto disposto all’art. 15, comma 3,
della Legge Regionale n. 18/2016;

• alle famiglie in possesso dei requisiti  richiesti per ottenere il Premio scuola, può
essere erogato in aggiunta alla componente finanziaria REIS,  a valere sulla quota
di  progetto,  un  premio  monetario  di  €150,00  per  ogni  figlio  minore  che  abbia
conseguito la seguente valutazione o analoga:

• Scuola Primaria: Avanzato;

• Scuola Secondaria di I e II grado: media dell’8;

Ritenuto che:

• per  il  Premio  Scuola  bisogna  considerare  la  votazione  conseguita  dal  minore
nell’anno scolastico 2024/2025 e, pertanto, saranno esclusi dal beneficio i nuclei



familiari che hanno già percepito tale premialità, per l’anno scolastico in oggetto,
con precedenti finanziamenti REIS;

• la  domanda  di  accesso  al  REIS  2025  dovrà  essere  presentata  esclusivamente
online, tramite autenticazione con SPID o CIE, accedendo all’area personale del
sito del Comune di Sestu. La procedura sarà presumibilmente attiva dal 1° luglio al
31 luglio 2025, o comunque in concomitanza con l’apertura dei termini da parte di
tutti i Comuni dell’ambito; 

Ritenuto di dover dare incarico alla Responsabile del Settore Politiche Sociali di attivare le
procedure necessarie per l’erogazione dei benefici di cui alla misura regionale REIS 2025,
attraverso la predisposizione e approvazione dell’avviso pubblico in favore di famiglie in
condizione di fragilità economica - annualità 2025  e relativa modulistica e pubblicazione
sul sito;

Visto  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare incarico alla Responsabile del Settore Politiche Sociali  di attivare le procedure
necessarie per l’erogazione dei benefici di cui alla misura regionale REIS 2025, attraverso
la predisposizione e approvazione dell’avviso pubblico in favore di famiglie in condizione
di fragilità economica - annualità 2025 e relativa modulistica e pubblicazione sul sito;

Di dare atto che:

• l’erogazione di tali risorse avvenga secondo le modalità indicate nella premessa, in
ottemperanza  a  quanto  disposto  dalle  “Linee  Guida  per  il  triennio  2024-2026
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui alla alla
L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà” approvate in
via definitiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 5/06/2025;

• per  il  Premio  Scuola  si  considera  la  votazione conseguita  dal  minore  nell’anno
scolastico 2024/2025 e, pertanto, saranno esclusi dal beneficio i nuclei familiari che
hanno già percepito tale premialità, per l’anno scolastico in oggetto, con precedenti
finanziamenti REIS;

• la  domanda  di  accesso  al  REIS  2025  dovrà  essere  presentata  esclusivamente
online, tramite autenticazione con SPID o CIE, accedendo all’area personale del
sito del Comune di Sestu. La procedura sarà presumibilmente attiva dal 1° luglio al
31 luglio 2025, o comunque in concomitanza con l’apertura dei termini da parte di
tutti i Comuni dell’ambito;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto  legislativo n.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo "Reddito di inclusione sociale Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale - "Agiudu torrau" - annualità 2025, di cui alla D.G.R. n. 30/55 del 
5.06.2025

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 26.06.2025

F.to Maria Antonietta CANNAS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 105 del 26/06/2025

COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo "Reddito di inclusione sociale Fondo regionale per il reddito di inclusione 
sociale - "Agiudu torrau" - annualità 2025, di cui alla D.G.R. n. 30/55 del 5.06.2025

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 26/06/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


